
Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  indetto  per  domenica 8 giugno e
lunedì 9 giugno 2025. Variazione di bilancio Art. 175, comma 4  del Testo Unico degli Enti locali
N. 267/2000)

R  E      L      A  Z      IO  N  E       I  S  T      RU  TT      O  R  I  A     

Premesso che:

 Con  circolare  n.  21/2025,  il  Ministero  dell’Interno  ha  comunicato  che,  Nella  Gazzetta
Ufficiale  n.  75  dello  scorso  31  marzo  sono  pubblicati  ì  decreti  del  Presidente  della
Repubblica in pari data con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025,
i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili
con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio -
7 febbraio 2025, aventi il  numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle
relative richieste presso la Corte di Cassazione;

  la legge n.147 del 27.12.2013, a norma dell'art.1, comma 400, lettera d) della legge 27
dicembre 2013, n.147, di modifica dell’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.93, convertito con
modificazioni con la legge n. 68 del 19.03.93 in deroga alle vigenti disposizioni, ha stabilito
che  la  costituzione  dell’Ufficio  Elettorale  Comunale  per  il  periodo  intercorrente  dal
15/04/2025,  55°  giorno  precedente  la  data  delle  elezioni,  al  14/06/2025,  5°  giorno
successivo alla stessa data delle elezioni;

 la spesa inerente alle consultazioni in oggetto è di € 160.000,00; 

 che la somma di € 160.000,00 deve essere iscritta nel bilancio  2025 con istituzione dei
capitoli di entrata e di spesa;

Visto:

 l’art.  175, comma 4,  del  decreto legislativo n.  267/2000, il  quale  prevede che “ai  sensi
dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo  esecutivo in via
d’urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti  e comunque entro il  31 dicembre
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

 la deliberazione consiliare del 20/03/2025, n.18, con la quale l’ente ha approvato il Bilancio
di previsione 2025 - 2027;

 l’art. 187, comma 3-quinquies del TUEL;

Dato atto  che con verbale n. 62 del 14/11/2023 il Collegio dei Revisori dichiarava di rilasciare i
pareri  sulle  variazioni  di  bilancio  solo  ed  esclusivamente  sulle  proposte  di  deliberazioni  del
Consiglio Comunale;

Visto, altresì:
 lo Statuto del Comune di Afragola;
 il vigente Regolamento di Contabilità;



SI PROPONE DI DELIBERARE

1) APPROVARE la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2) APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 le variazioni di cui
all’allegato A), dando atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’art. 175 comma 4 del
TUEL in via d’urgenza;

3) TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Consiglio  Comunale  per  la  ratifica  entro  60
giorni, previa preventiva acquisizione del parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori
dei Conti; 

Il Dirigente 

Dott.ssa Maria Pedalino



IL SINDACO

Vista la relazione che precede a firma del Dirigente del Settore Culturale e Sociale Dott.ssa.

Maria Pedalino; 

Dato atto:

 che occorre procedere ad adottare in via d’urgenza la deliberazione di variazione di

bilancio, onde poter assicurare tutta  la  “procedura elettorale”  connessa ai Referendum

popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione indetto per domenica 8 giugno e lunedì 9

giugno 2025 con l’iscrizione e assegnazione nel bilancio  2025 delle risorse necessarie.

 che la proposta concerne le variazioni di cui all’allegato “A” che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto

concerne la regolarità contabile;

PROPONE ALLA GIUNTA

COMUNALE DI DELIBERARE

APPROVARE la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 le variazioni di cui
all’allegato A), dando atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’art. 175 comma 4 del
TUEL in via d’urgenza;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento al  Consiglio  Comunale  per  la  ratifica entro  60
giorni, previa preventiva acquisizione del parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori
dei Conti; 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  in merito all’oggetto, è pervenuta la relazione istruttoria a firma del Responsabile del
Settore Culturale e Sociale e la proposta di deliberazione a firma del Sindaco;

Visti i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del Settore Culturale e Sociale Dott.ssa Maria

Pedalino sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, e del Dott. Marco

Chiauzzi, in ordine alla regolarità contabile come previsto dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.;

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge

DELIBERA

APPROVARE la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 le variazioni di cui
all’allegato A), dando atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’art. 175 comma 4 del
TUEL in via d’urgenza;

TRASMETTERE  il  presente provvedimento al  Consiglio  Comunale per  la  ratifica entro 60

giorni, previa preventiva acquisizione del parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori

dei Conti

DICHIARARE,   con  separata  votazione,   la presente  provvedimento, stante l’urgenza a

provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000,.


		2025-04-17T10:01:09+0200
	elisabetta ferrara


		2025-04-17T13:00:45+0200
	ANTONIO PANNONE




